
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-99

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA VIGILANZA VALBISAGNO SRL, AI SENSI ART. 36 
COMMA 2 A) D.LGS.50/2016 e ss.mm.ii., DEL SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA 
ED  ISPEZIONE  NOTTURNA PRESSO  I  GIARDINI  CASAZZA,  SITI  IN  CORSO  DE 
STEFANIS  – GENOVA - MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.  € 2.196,00= ONERI 
INCLUSI - BILANCIO 2023
CIG Z5B38B27E2

Adottata il 22/11/2022
Esecutiva dal 29/11/2022

22/11/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-99

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA VIGILANZA VALBISAGNO SRL, AI SENSI ART. 36 
COMMA 2 A) D.LGS.50/2016 e ss.mm.ii., DEL SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA ED 
ISPEZIONE  NOTTURNA  PRESSO  I  GIARDINI  CASAZZA,  SITI  IN  CORSO  DE 
STEFANIS – GENOVA - MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.  € 2.196,00= ONERI 
INCLUSI - BILANCIO 2023
CIG Z5B38B27E2

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in particolare l’art. 
4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore del  D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sottosoglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 ss.mm.ii.;

Richiamate
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta, l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Considerato che il Municipio IV Media Val Bisagno, al fine di garantire la sicurezza dei cittadini,  
nonché di evitare il perpetrarsi di atti vandalici all’interno di giardini pubblici siti nel territorio mu-
nicipale, ha necessità, nello specifico, di affidare il servizio di apertura e chiusura dei Giardini Ca-
sazza (del Mirto) siti in C.so De Stefanis, nonché di una ispezione notturna;

Quantificata  tale  necessità,  al  momento  prevista  per  un  arco  temporale  di  dodici  mesi,  in  € 
1.800,00,00 oltre IVA 22%;

Premesso altresì:

-che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020,  convertito  con  legge  n. 
120/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, consente sino 
al 30.6.2023, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, per importi inferiori ad euro 139.000,00.=;
 
- che, in ragione dell’importo della fornitura, inferiore ad euro 139.000,00, è pertanto possibile pro-
cedere con l’affidamento diretto dell’appalto;

-che, in considerazione dell’importo dell’appalto, nonché della tipologia del servizio è stato ritenuto 
opportuno non effettuare la suddivisione in lotti,

-che, in caso di offerta migliorativa, si è stabilito l’esonero dalla presentazione della cauzione defi-
nitiva,  come  indicato  all’art.5  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  ai  sensi  art.  103  c.  11  D.lgs 
50/2016 ss.mm.ii

Individuata la Ditta Vigilanza Valbisagno Srl. che, con offerta Prot. 21/11/2022.0442611, ha propo-
sto, per l’effettuazione del servizio di cui trattasi, un costo unitario mensile pari a € 150,00 oltre Iva 
22%, determinando pertanto per un valore complessivo pari a € 1.800,00 oltre Iva 22% per la resa 
del predetto servizio, per una durata contrattuale di  dodici  mesi,   

Considerato, inoltre, che:

-  l’offerta della Ditta Vigilanza Valbisagno Srl risulta essere congrua, nonché conveniente per la 
Civica Amministrazione;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il servizio offerto dalla Ditta Vigilanza Valbisagno Srl appare conforme alle caratteristiche ricerca-
te dalla scrivente Amministrazione, così come indicato nel Capitolato Speciale di Appalto, allegato 
quale parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’assegnazione diretta alla Ditta Vigilanza Valbisagno Srl 
– Via Brigata Liguria 6 – 16121 Genova - P.IVA 02328830993 (cod.benf. 60612), del servizio di 
cui  in  oggetto,  per  la  durata  contrattuale  di  mesi  dodici,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
2.196,00.= di cui Euro 396,00 per  IVA al 22%, come da offerta Prot. 21/11/2022.0442611, allegata 
quale parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto:

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui in ragione della fascia di importo in 
cui  si  colloca  l’affidamento  di  che  trattasi,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida 
n.4/2016 e s.m.i., dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedi-
menti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contrat-
to;

Vista la nomina effettuata con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 del Responsabile Area 
Tecnica Arch. Roberto Caria in qualità di Responsabile Unico del procedimento, in relazione ad ap-
palti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento del servizio di apertura,  chiusura ed ispezione notturna presso i 
Giardini Casazza (del Mirto) siti in Corso de Stefanis – Genova,  di competenza del Municipio IV 
Media Val Bisagno,  come da offerta  Prot. 21/11/2022.0442611 allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento, pari a € 1.800,00.= oltre  € 396,00 per  IVA al 22%, per complessive € 
2.196,00 per la durata contrattuale di mesi dodici;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  alla Ditta Vigilan-
za Valbisagno Srl – Via Brigata Liguria 6 – 16121 Genova – C.F. e P.IVA 02328830993  il servizio 
di cui al precedente comma 1)  per un importo contrattuale di € 1.800,00.= oltre  € 396,00 per  IVA 
al 22%, per complessive € 2.196,00

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte  
narrativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare la somma di € 2.196,00.=,  di cui €  1.800,00.=   imponibile ed €  396,00.=  per 
IVA 22% al Cap. 68673 “Acquisizione di servizi” - c.d.c. 4704.6.40 “Spese per servizi – Servizi 
Tecnico Manutentivi Valbisagno”– PdC U.1.03.02.99.999 “Servizi di sorveglianza, e custodia e ac-
coglienza”– spesa in ambito istituzionale  - Bilancio 2023 (Imp. 2023/912)

5)  di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016. 

6) di prevedere l’annullamento nel caso in cui, in ragione della fascia di importo in cui si colloca 
l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i., dai 
controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7)  di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;  

8) di dare atto:

-che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali;

-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-99

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ALLA VIGILANZA VALBISAGNO SRL, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 A) 
D.LGS.50/2016  e  ss.mm.ii.,  DEL  SERVIZIO  DI  APERTURA,  CHIUSURA  ED  ISPEZIONE 
NOTTURNA PRESSO I GIARDINI CASAZZA, SITI IN CORSO DE STEFANIS – GENOVA - 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.  EURO 2.196,00= ONERI INCLUSI - BILANCIO 2023
CIG Z5B38B27E2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pagina 1 di 6 

1 

 

 

COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA GIARDINI DI 

COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO:   

GIARDINI CASAZZA SITI IN  CORSO DE STEFANIS - GENOVA.   

CIG Z5B38B27E2 
 

 

 

 

 

Genova, 5 ottobre 2022 

                                                                                  Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                Arch. Roberto Caria 

          

 

        

          

 

 



Pagina 2 di 6 

2 

 

 

 

 

Art. 1 – Oggetto del servizio 

 

Il presente documento ha per oggetto il servizio di apertura e chiusura nonchè ispezione 

notturna in giardini di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno: Giardini Casazza  siti in 

Corso de Stefanis, Genova.  

Il servizio, previa accettazione dell’assegnatario,  potrà essere esteso ad ulteriori giardini 

pubblici di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno alle medesime condizioni di cui al 

presente capitolato. 

L’eventuale esercizio di tali facoltà sarà  subordinato alle necessarie disponibilità finanziarie 

sui capitoli di pertinenza e sarà comunicato all’aggiudicatario con apposita nota della Civica 

Amministrazione. 

 

 

Art. 2 – Durata 

 

Il servizio avrà durata di dodici mesi con decorrenza dal 1 gennaio 2023. 

 

Art. 3 – Importo del servizio 

 

L’importo del servizio di cui alla presente assegnazione è pari a € 1.800,00 al netto di IVA 22%. 

Ai sensi art.35 commi 4) 7) 12 b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il valore complessivo stimato del  

servizio, al netto di IVA 22%, comprensivo delle opzioni di cui all’articolo 1, è pari a  €  4.950,00 

al netto di IVA 22%.  

 

Art. 4 – Aggiudicazione del servizio 

 

L’aggiudicazione del servizio verrà effettuata  ai sensi art. 36 comma 2 a), D.Lgs. 

19/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. mediante assegnazione diretta  al di fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione  poiché nei limiti di cui art.1 comma 450 L.296/06. 

 La presente Amministrazione, successivamente all’apertura della offerta economica, 

verificherà la conformità a quanto prescritto nel presente documento. In caso di non conformità 

dell’offerta, si procederà all’invalidazione della stessa. 



Pagina 3 di 6 

3 

 

 

Art. 5 - Cauzione definitiva  

 

La Ditta aggiudicataria potrà essere esentata dal versamento della cauzione definitiva a 

garanzia di tutti gli obblighi ad essa derivanti dal presente Capitolato d’Oneri, ai sensi art. 103 c. 11, 

qualora presentasse offerta migliorativa rispetto al servizio richiesto. 

Qualora non fosse presentata offerta migliorativa la cauzione definitiva dovrà essere pari al 

10% dell’importo contrattuale;  

La cauzione definitiva avrà durata pari a quella del relativo contratto e potrà essere 

svincolata ai sensi dell’art. 103 comma 3 del predetto Decreto. 

La cauzione definitiva potrà essere effettuata mediante: 

- Fideiussione bancaria o polizza assicurativa rilasciata, rispettivamente, da imprese 

esercenti l’attività bancaria prevista dal DPR n. 635/1956 o da imprese di assicurazione autorizzate 

al ramo cauzioni ai sensi del DPR n. 449/1959: in tal caso il documento dovrà prevedere 

espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la 

rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, la sua operatività entro 

quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 

 

Art. 6 – Contratto 

 

Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art.32 

commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016.  

 

 

Art. 7 - Modalità e condizioni per l’esecuzione del servizio 

 

Il servizio comprenderà l’apertura e la chiusura dei Giardini Casazza da effettuarsi al mattino e alla 

sera rispettando gli orari che saranno comunicati dal Municipio e che potranno differenziarsi tra il 

periodo invernale e quello estivo. E’ richiesta sempre inoltre  un’ispezione di controllo dell’area 

nelle ore notturne.  

 

Art. 8 – Obbligo della Ditta aggiudicataria 

 

E’ fatto obbligo alla Ditta aggiudicataria: 

- di dare piena attuazione alle normative contrattuali e sindacali nazionali e territoriali 

proprie del settore; 



Pagina 4 di 6 

4 

 

- di impiegare per il servizio prestato mezzi propri e proprio personale, di pagarne le 

competenze, di assumersi a proprio carico le spese relative ai contributi assicurativi assistenziali ed 

antinfortunistici, oltre ad idonea copertura assicurativa sul personale impiegato;  

- di praticare il medesimo prezzo unitario offerto anche nel caso di estensione del servizio ad 

ulteriori giardini pubblici di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno successivamente 

indicati. 

 

Art.9 – Competenza controlli  

 

La struttura organizzativa del Comune cui è affidato il controllo del servizio oggetto del 

presente Capitolato è il Municipio IV Media Val Bisagno. 

 

 

Art. 10 – Penalità 

 

In caso di inosservanza dei tempi di effettuazione del servizio, per ogni giorno di 

inadempienza  fino ad un massimo di 3 (tre) giorni, sarà applicata una penalità pari ad 1/10 del 

valore del servizio stesso, che sarà dedotta dall’importo della fattura. 

Inadempienze  superiori a 3 (tre) giorni verranno considerate come mancata esecuzione del 

servizio  

In caso di sospensione o ritardi reiterati e comunque oltre 3 (tre) inadempienze da parte della 

Ditta aggiudicataria, come pure di impossibilità oggettiva e soggettiva della medesima ad eseguire 

correttamente il servizio, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1456 del Codice Civile, incamerare la cauzione, salvo e impregiudicato il 

diritto di risarcimento per eventuali danni, e sarà libera di affidare l’esecuzione del servizio ad altre 

Ditte senza che la Ditta aggiudicataria possa vantare indennizzi o diritti di sorta. 

 

Art. 11 – Oneri e responsabilità a carico della Ditta 

 

Sono ad esclusivo completo carico della Ditta tutti gli oneri fiscali previsti dalle vigenti 

disposizioni di legge, compresa l’imposta di bollo e di registro, esclusa I.V.A, nonché qualsiasi 

onere amministrativo, previdenziale ed assistenziale, relativo ai propri dipendenti, in quanto tutti gli 

addetti ai lavori devono dipendere unicamente dalla Ditta aggiudicataria.  

E’ fatto tassativo obbligo alla Ditta, fermo restando la sua esclusiva responsabilità diretta 

verso il Comune o verso terzi, di tenere comunque rilevato ed indenne, in qualunque tempo, il 

Comune stesso da ogni domanda dell’Autorità e dei terzi assumendosi integralmente qualsiasi 

responsabilità per danni a cose e persone che potessero verificarsi, qualunque ne sia la natura e la 

causa, durante il servizio, con l’intesa che rimarrà ad esclusivo carico della Ditta stessa il completo 

risarcimento dell’eventuale danno, senza che per ciò possa pretendere compensi o avanzare diritti 

nei confronti del Comune.  



Pagina 5 di 6 

5 

 

Saranno inoltre, in ogni caso, ad esclusivo carico della Ditta, tutte le responsabilità per 

ritardi e per inadempimenti di qualsiasi genere nell’esecuzione del servizio. 

 

Art.12 – Liquidazione e pagamento 

 

Ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66 /2014, dal 31 marzo 2015 la Pubblica Amministrazione 

non può più ricevere o pagare fatture in formato cartaceo pertanto le fatture intestate agli Uffici di  

questo Municipio nel formato Fattura PA, dovranno essere trasmesse tramite il Sistema di 

Interscambio, come da L. n. 244/2007 art. 1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55Il 

pagamento delle fatture sarà effettuato dalla Civica Tesoreria in conformità delle vigenti normative 

in materia ivi compreso il D.Lgs. 231/2002.  

Le fatture, intestate al MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO – DIREZIONE 304 – Codice 

Fiscale 00856930102, dovranno riportare il codice identificativo: LILZOO, il codice C.I.G. 

relativo all’appalto, nonché il numero d’ordine relativo al servizio. 

Ai sensi dell’art. 30 comma 5 del Dlgs 50/2016, sull’importo di ciascuna fattura dovrà 

essere operata una ritenuta pari allo 0,5%, tale importo verrà svincolato solo al termine del 

contratto, in sede di liquidazione finale, previo rilascio di regolare DURC; in caso contrario tale 

quota sarà destinata agli enti previdenziali e assicurativi. 

La liquidazione degli importi del servizio avverrà mediante emissione di mandato da 

predisporsi a cura del Municipio IV Media Val Bisagno, previo accertamento della conformità del 

servizio eseguito e della regolarità delle fatture presentate.  

 

Art. 13 – Cessione credito 

 

E’ consentita la cessione del credito già maturato, purché la stessa sia regolarmente 

notificata alla Civica Amministrazione e dalla stessa accettata. 

 

Art.14 – Divieto di cessione del contratto 

 

E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto; se questa si verificherà 

l’Amministrazione avrà diritto di dichiarare risolto il contratto per colpa della Ditta, restando 

impregiudicato il diritto di ripetere ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale azione. 

 

Art. 15 – Risoluzione anticipata del contratto 

 

In caso di constatate inadempienze da parte dell’esecutore del servizio degli obblighi 

imposti dal presente capitolato, il Comune, previe le contestazioni del caso, può dar luogo alla 

risoluzione anticipata del contratto per colpa dell’esecutore, fatto salvo ed impregiudicato qualsiasi 

ulteriore diritto che sia possibile vantare nei confronti dello stesso esecutore. 



Pagina 6 di 6 

6 

 

 

 

Art. 16 – Stipulazione e spese inerenti il contratto 

 

Tutte le spese, tasse ed imposte, inerenti e conseguenti il contratto, anche se non richiamate 

espressamente nel presente capitolato, sono a totale carico dell’impresa fornitrice, ad eccezione 

dell’I.V.A. che è a carico del Comune. 

 

Art. 17 – Albo Fornitori 

 

E’ fatto obbligo alla ditta aggiudicataria, qualora non lo fosse, iscriversi all’Albo Fornitori 

del Comune di Genova presso il Settore Gare e Contratti. 

 

 

Art. 17 – Foro Competente 

 

Per eventuali controversie relative a questo servizio è competente esclusivamente il Foro di 

Genova. 

 

 

 

 

 

 



Da : Francesco Ratti <francesco.ratti@vigilanzavalbisagno.it>

Oggetto : Offerta servizio di apertura e chiusura

A : glicitra@comune.genova.it

Cc : fisola@comune.genova.it, SALES@vigilanzavalbisagno.it
<SALES@VIGILANZAVALBISAGNO.IT>

Zimbra glicitra@comune.genova.it

Offerta servizio di apertura e chiusura

gio, 06 ott 2022, 16:30

1 allegato

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/h/printmessage?id=64269&1

1 di 2 21/11/2022, 13:03

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
4
2
6
1
1
.
E



Buongiorno,

                         a seguito della Vs. gentile richiesta e del sopralluogo effettuato in data odierna, con al
presente siamo a formularVi la nostra migliore offerta per i servizi in oggetto.

Tutti i giorni dell'anno, una nostra Guardia Particolare Giurata, armata, automunita, in divisa d'ordinanza ed
in costante contatto radio/ telefono con la nostra Centrale Operativa effettuerà il servizio di apertura,
chiusura ed ispezione notturna presso i giardini Casazza di Corso De Stefanis.

Il costo mensile del servizio è di € 150,00 (centocinquanta/00) più I.V.A.

Teniamo a precisare che per quanto concerne la chiusura dei giardini non siamo in grado di garantirla alle ore
20:00, ma entro le ore 20:30, sperando che ciò non sia causa di esclusione dalla presentazione delle offerte.

Ringraziando restiamo a  disposizione per eventuali chiarimenti in merito.

Cordiali saluti

Click here to report this email as spam.

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/h/printmessage?id=64269&1

2 di 2 21/11/2022, 13:03

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
4
2
6
1
1
.
E


